

Kazimierz Michałowski

Nea Paphos (Cypr)

Informator Archeologiczny : badania 3, 437-438

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Prace skupiły się na inwentaryzacji około 20 tys. bloków pochodzących ze świątyni Totmessa III i na dalszej rekonstrukcji świątyni Hatszepsut. Odkrycie przez nas w Deiru el Bahari nieznanej dotąd świątyni faraona Totmessa III było rewelacją dla nauki.

Badania i prace rekonstrukcyjne kontynuowane będą przez najbliższe lata.

NEA PAPHOS /Cypr/

Polska Stacja Archeologii
Śródziemnomorskiej UW w Kairze

Badania prowadzi prof. dr Kazimierz Michałowski.
Finansowała Polska Stacja Archeologii Śródziemnomorskiej UW w Kairze. Piąty sezon badań. Dzielnicą miejską z IV w.p.n.e. - III w.n.e.

Badania skupiają się na terenie dawnej stolicy Cypru z okresu rzymskiego i dotyczą reprezentacyjnej dzielnicy mieszkalnej starożytnego miasta. Nea Paphos leży w południowo-zachodniej części wyspy; teren wykopalisk polskich znajduje się na obecnych polach uprawnych. Odsłonięto liczne pomieszczenia mieszkalne zdobione niekiedy wspaniałymi mozaikami. Wśród znalezisk na specjalną uwagę zasługują wyjątkowej jakości marmurowe rzeźby /Asklepios, Hermes, Satyr itp./, ponadto ceramika okresu hellenistycznego i rzymskiego oraz monety. Prace ostatniej kampanii skoncentrowały się na przebadaniu wielkiej sali, prawdopodobnie użyteczności publicznej, posiadającej podłogę mozaikową o dużych rozmiarach i wyjątkowych walorach artystycznych. Mozaika zawiera

wyobrażenie labiryntu, przedstawienia figuralne /Teseussa, Minotaura, personifikację wyspy Kraty/ zaopatrzone w podpisy.

Prace, które będą kontynuowane w ciągu najbliższych lat, mają na celu całościowe odsłonięcie tego zespołu miejskiego i interpretację poszczególnych obiektów.

NOVAN /Północna Bułgaria/

Sektor Zachodni koło Swisztowa

Badania prowadził prof. dr Kazimierz Majewski przy współudziale prof. dra Stefana Parnickiego-Pudełko, doc. dra Ludwika Press /autorka sprawozdania/, mgr Zbigniewa Tabassa, mgr Waldemara Szuberta, mgr Tadeusza Sarnowskiego. Architektem ekspedycji był dr inż. Ryszard Massalski. Finansowało Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego. Dziesiąty sezon badań. Rzymskie miasto naddunajskie - od pierwszych wieków naszej ery do okresu późnorsymskiego.

Prace archeologiczne trwały 5 tygodni i skoncentrowały się w północno-zachodniej części miasta /odcinek IV/ oraz przy bramie zachodniej przecinającej miejski mur obronny /odcinek V/.

Na odcinku IV, gdzie odsłonięto w ubiegłych kampaniach 11 prostokątnych pomieszczeń /A-I, K, L/, które otaczały z trzech stron dziedziniec, ustalono zależność między budowlą J a przylegającym do niej od północy wnętrzem L. Do budowli J /IV wiek n.e./ należał portyk 6-kolumnowy, którego resztki w postaci cokołów.